
Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 за № 4520, 

рассмотрела  возражение от 01.12.2005 на решение об отказе в регистрации 

обозначения по заявке № 2004712548/50, поданное Частным предпринимателем  

Рыжковым  Василием  Андреевичем   (346421, Ростовская обл., г. Новочеркасск, 

ул. Ященко,3),  (далее � заявитель),  при этом установлено следующее. 

Заявка №2004712548/50 была подана заявителем 07.06.2004 с 

испрашиванием предоставления правовой охраны заявленному обозначению в 

отношении товаров 32,33  классов   МКТУ,  приведенных в заявленном перечне. 

В соответствии с описанием, приведенным в заявке, заявленное обозначение 

является  словесным и представляет собой комбинацию двух надписей: слова 

«РУССКИЙ БОГАТЫРЬ», выполненных кириллицей заглавньми буквами 

старославянским шрифтом в две строчки, причём слово «БОГАТЫРЬ» сдвинуто 

вправо на две буквы по отношению к слову «РУССКИЙ». Сверху над этими 

словами выполнены в одну строчку латинскими заглавными буквами слова 

«RUSSIAN BOGATYR» шрифтом по высоте в два раза меньше букв слов, 

выполненных кириллицей. В конце слова «BOGATYR» и выше выполнена 

латинская буква «R» в окружности, представляющая собой знак 

предупредительной маркировки. Данные слова в товарном знаке выполнены в  

честь земляка заявителя, спортсмена-штангиста Алексеева Василия Ивановича, 

2-х кратного Чемпиона мира, самого сильного человека Планеты, признанного 

лучшим атлетом тысячелетия, дважды занесенного в книгу Гиннесса. Такое 

выполнение товарного знака символизирует рост, развитие, рейтинг 

деятельности ЧП и её развитие по нескольким направлениям, подчеркивая 

высокое качество работ.  

Федеральным институтом промышленной собственности 23.09.2005  было 

вынесено решение об отказе в регистрации заявленного обозначения в качестве 

товарного знака для 32,33  классов  МКТУ,  как не соответствующему 

требованиям, установленным пунктом 1 статьи 7 Закона Российской Федерации 



  
 

 
2 

 

от 23 сентября 1992 года № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров»  с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ, введенным в 

действие с 27.12.2002 (далее � Закон) и пунктом 2.8 (2.8.2) Правил составления, 

подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака 

обслуживания, утвержденных приказом Роспатента №32 от 05.03.2003, 

зарегистрированных в Министерстве юстиции Российской Федерации 25.03.2003 

за № 4322, введенных в действие с 10.05.2003 (далее�Правила).  

По мнению экспертизы, заявленное обозначение сходно до степени 

смешения с зарегистрированными ранее на имя иных  лиц товарными знаками: 

− с товарным знаком "БОГАТЫРЬ ВОGATYR" (комбинированный), 

свидетельство  №128026,  приоритет  от  30.06.93 (срок действия 

свидетельства  продлен  до  30.06.2013), на имя ОАО "Московский 

межреспубликанский   винодельческий   завод",  121471,  Москва, ул. 

Рябиновая,  53,  для  товаров  33  класса,  однородных  всем заявленным 

товарам 33 класса [1]; 

− с    товарными   знаками:   "БОГАТЫРЬ"   (словесный), свидетельство   

№143624,   приоритет  от  17.01.96 зарегистрированного на имя АОЗТ  

"Ассоциация  делового сотрудничества  ветеранов  Афганистана  "МИР",  

119048, Москва, ул.Доватора,  1/28,  комн.правления,  для  товаров  32  

класса, однородных всем заявленным товарам 32 класса [2]. 

−  "БОГАТЫРЬ" (комбинированный) свидетельство №180748, приоритет от 

17.10.97, зарегистрированного на имя АОЗТ  "Ассоциация  делового 

сотрудничества  ветеранов  Афганистана  "МИР",  119048, Москва, 

№2004712548 
 

 



  
 

 
3 

 

ул.Доватора,  1/28,  комн.правления,  для  товаров  32  класса, однородных 

всем заявленным товарам 32 класса [3]. 

−  "БОГАТЫРИ"  (словесный),  свидетельство  №192272,  приоритет от 

20.11.97 г. зарегистрированного на имя АОЗТ  "Ассоциация  делового 

сотрудничества  ветеранов  Афганистана  "МИР",  119048, Москва, 

ул.Доватора,  1/28,  комн.правления,  для  товаров  32  класса, однородных 

всем заявленным товарам 32 класса [4]. 

−  "БОГАТЫРЬ" (комбинированный), свидетельство №261911, приоритет   

от  27.01.03,  на  имя  АОЗТ  "Ассоциация  делового сотрудничества  

ветеранов  Афганистана  "МИР",  119048, Москва, ул.Доватора,  1/28,  

комн.правления,  для  товаров  32  класса, однородных всем заявленным 

товарам 32 класса [5]. 

В Палату по патентным спорам поступило возражение заявителя от 

01.12.2005, в котором  он выразил свое несогласие с решением экспертизы ввиду 

того, что заявленное обозначение и противопоставленные  товарные знаки 

являются не сходными, а товары,  указанные в перечне заявки,  и товары,  в 

отношении которых зарегистрированы товарные знаки  не однородны. 

На основании изложенного заявитель просит отменить решение 

экспертизы и вынести решение о регистрации товарного знака в отношении 

указанных в перечне товаров. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам находит доводы 

возражения  неубедительными. 

С учетом даты поступления заявки  (07.06.2004) правовая база для оценки 

охраноспособности заявленного обозначения в качестве товарного знака  

включает в себя  Закон и Правила. 

№2004712548 
 

 



  
 

 
4 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона не могут быть 

зарегистрированы в качестве товарных знаком обозначения, тождественные или 

сходные до степени их смешения с товарными знаками других лиц, заявленными 

на регистрацию (если заявки на них не отозваны) или охраняемыми в Российской 

Федерации, в том числе в соответствии с международным договором Российской 

Федерации, в отношении однородных товаров и имеющими более ранний 

приоритет.  

В соответствии с пунктом 14.4.2. Правил обозначение считается сходным 

до степени смешения с другим обозначением, если оно ассоциируется с ним в 

целом, несмотря на их отдельные отличия. 

Сходство обозначений может быть звуковым (фонетическим), 

графическим (визуальным) и смысловым (семантическим) и определяется по 

признакам, изложенным в подпунктах (а), (б), (в) пункта 14.4.2.2.Правил. 

Признаки, перечисленные в подпунктах (а) � (в) указанного пункта, могут 

учитываться как каждый в отдельности, так и в различных сочетаниях (пункт 

14.4.2.2 (г) Правил). 

В соответствии с пунктом 14.4.3 Правил при установлении однородности 

товаров принимаются во внимание род (вид) товаров, их назначение, вид 

материала, из которого они изготовлены, условия сбыта товаров, круг 

потребителей и другие признаки. 

Заявленное обозначение является словесным и  состоит из словосочетания 

«Русский Богатырь» выполненного буквами русского и латинского алфавита, 

расположенного одно под другим. Причем элемент обозначения,  выполненный 

буквами русского алфавита,  написан древнерусским шрифтом. Над  буквой «R» 

слова «BOGATYR» в части обозначения,  выполненного буквами латинского 

алфавита,  проставлен знак R в круге. Логическое ударение в данном 

словосочетании падает на имя существительное. Таки образом, основным 

элементом заявленного обозначения является слово «Богатырь». Прилагательное 

«Русский» не  придает словосочетанию «Русский Богатырь» какой-либо иной 

№2004712548 
 

 



  
 

 
5 

 

смысловой окраски, которая существенно бы влияла на семантику слова 

«Богатырь». 

Богатырь- герой русских былин, совершающий воинские подвиги (см. 

«Толковый словарь русского языка» под ред. С.И. Ожегова, «Азъ»,1993, стр.51).          

        Противопоставленные товарные знаки [1, 3, 5] представляют собой 

комбинированное обозначение со словесными элементами 

«Богатырь»/«БОГАТЫРЬ BOGATYR», которые выполнены печатными 

заглавными буквами русского и латинского алфавита шрифтом,  имитирующим 

древнерусский шрифт. Товарные знаки зарегистрированы в отношении 

однородных товаров 33 класса МКТУ на имя иных лиц.  

При проведении анализа противопоставленных регистраций и 

заявленного обозначения  сравниваются словесные элементы. В ходе 

сравнительного анализа заявленного обозначения и противопоставленного 

товарного знака установлено звуковое и смысловое сходство. Звуковое 

сходство выявлено на основании вхождения одного обозначения в другое, а 

смысловое сходство � на основании совпадения одного из элементов 

обозначений, на который падает логическое ударение и который имеет 

одинаковое смысловое значение.  

Таким образом, по большинству признаков знаки следует признать 

сходными с заявленным обозначением. 

 При проведении сравнительного анализа противопоставленных знаков 

[2, 4,] видно, что противопоставленные товарные знаки  и заявленное 

обозначение содержат словесный элемент «Богатырь»/ «Bogatyr». Таким 

образом, видно,  что заявленное обозначение и противопоставленные товарные 

знака являются семантически тождественными.   

 Фонетическое сходство выявлено на основании вхождения одного 

обозначения в другое. 

 Утверждения заявителя о том, что товары противопоставленных знаков и 

товары,  указанные в перечне заявки,  не являются однородными не могут быть 

№2004712548 
 

 



  
 

 
6 

 

признаны убедительными, так как анализ показал, что перечень товаров 

заявленного обозначения и противопоставленных товарных знаков отвечают 

признакам однородности (род, вид, назначение товаров, материал, из которых они 

изготовлены). 
    

В соответствии с вышеизложенным,  Палата по патентным спорам решила: 

Отказать в удовлетворении возражения от 01.12.2005 г. и  оставить в 

силе  решения экспертизы от 23.09.2005 г. об отказе в регистрации 

товарного знака.   

 

 

                                                                                     

№2004712548 
 

 


	Богатырь- герой русских былин, совершающий воинские подвиги (см. «Толковый словарь русского языка» под ред. С.И. Ожегова, «Азъ»,1993, стр.51).          
	        Противопоставленные товарные знаки [1, 3, 5] представляют собой комбинированное обозначение со словесными элементами «Богатырь»/«БОГАТЫРЬ BOGATYR», которые выполнены печатными заглавными буквами русского и латинского алфавита шрифтом,  имитирующим древнерусский шрифт. Товарные знаки зарегистрированы в отношении однородных товаров 33 класса МКТУ на имя иных лиц.  

